Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 308/2020

Sugere ao Poder Executivo
Municipal a instalação de Foco
de luz clínico e ginecológico em
todas as salas de atendimento
do Pronto Socorro Dr. Edson
Mano.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar a necessidade de instalação de
Foco de luz Clínico e ginecológico em todas as salas de atendimento do Pronto
Socorro Dr. Edson Mano, neste município.

Justificativa:
De acordo com reivindicações populares e explanações de médicos que

fazem atendimento nesta unidade de pronto atendimento, este equipamento é
de grande precisão em procedimentos delicados e que exigem maior atenção
com iluminação precisa e que possa focar direto na parte a ser examinada.
Conforme relatos de profissionais, atualmente nenhuma das salas de
atendimento contam com este refletor auxiliar. Este equipamento de iluminação
se faz necessário principalmente nos atendimentos à saúde da mulher, fazendo
com que o médico possa diagnosticar e até prescrever medicamentos e/ou
exames com maior precisão.

 “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2020.

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”

 - vereador -